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ÚVOD

Ženské časopisy tvoria významný podiel časop iseckého trhu na Slovensku i v Českej

republike. V diplomovej práci sme skúmali, do akej podoby sa trh so ženskými časop ismi

vyvinul v jednotlivých štátoch štrnásť rokov po rozdelení Českej a Slovenskej federatívnej

republiky. Vzhľadom k tomu, že nevyhnutnou podmienkou existencie magazínov je

publikum, vybudovali sme analýzu práve na porovnaní oboch trhov na základe kvantitatívnej

obsahovej analýzy a sociodemografick ých charakteristík obyvateľstva, ktoré silne ovplyvňujú

všetky aspekty trhu, od počtu vydávaných titulov a jednotlivých typov, až po témy, ktorými sa

periodiká zaoberajú.

V prvej kapitole objasňujeme jednak vzťah medzi publikom a médiami, ako aj tretím

článkom, ktorý je pilierom mediálneho trhu - inzerentov. Následne tieto informácie

aplikujeme na ženské časopisy, ich publikum a vzťah, ktorý medzi nimi vzniká a na význam

socio-demografických charakteristík publika, aby sme čitateľovi osvetlili, prečo sme sa

rozhodli trh s časopismi pre ženy porovnať práve na základe socio-demografických

charakteristík. V tejto kapitole ďalej vysvetľujeme existenciu trhu s titulmi pre ženy ako

takého a vplyv gendrových rozdielov ako aj ďalších faktorov na vkus recipientov.

Druhá kapitola je venovaná samotným socio-demografickým a ekonomickým

charakteristikám slovenského a českého obyvateľstva a ich porovnaniu. Jednotlivé

charakteristiky sme vyberali jednak podľa toho, akými charakteristikami sa zaoberajú

samotné ženské médiá pri charakterizácii svojich čitateliek, napr. ekonomický status,

vzdelanie, či počet detí, ale aj ďalšími, ktoré lepšie približujú obyvateľstvo oboch krajín

najmä ženy, napr. vierovyznanie, či mieru zamestnanosti.

Posledné dve kapitoly obsahujú vlastnú komparáciu. Kapitola číslo tri analyzuje typy

a počty vydávaných titulov, vzájomný vplyv českého a slovenského trhu, zahraničné

magazíny vydávané v licencii a ďalšie rozdiely, ktoré odlišujú český a slovenský trh so

ženskými časopismi. Príčiny vyplývajúcich rozdielov sme hľadali práve v rozdielnych socio­

demografických a ekonomických charakteristikách slovenskej a českej populácie.

V záverečnej kapitole sme porovnávali slovenský titul Eva s českou Lucky Star.

Časopisy sme vybrali na základe rovnakej kategórie, exkluzívneho magazínu, periodicity

a cieľovej skupiny. Dôležitá bola tiež podmienka, že nesmelo ísť o tituly vydávané v licencii.

Preto sme časopis Joy, ktorý mal byť pôvodne analyzovaným českým titulom, nahradili

magazínom Lucky Star, pretože pri ďalšom výskume sme zistili, že Joy je domestifikovanou
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verziou nemeckého periodika. Tituly sme podrobili kvantitatí vnej obsahovej analýze

a jednotlivé rozdiely odôvodnili rozdielnymi socio-demografickými charakteristikami

obyvateľstva a odlišným postavením oboch titulov na domácom trhu. Zaoberali sme sa

i formátom, grafickou a jazykovou stránkou.

Za účelom vytvorenia uceleného pohľadu na problematiku sme pripravili dve prílohy

- rozhovory s Katarínou Patvarošovou, šéfredaktorkou Evy, a Michaelou Popkovou,

šéfr edaktorkou Lucky Star.

I
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l. Teoretické pozadie.

Cieľom diplomovej práce je porovnať český a slovenský trh so ženskými časopismi

a preukázať, že rozdiely medzi oboma trhmi sú spôsobené odlišnými socio-demografickými

charakteristikami obyvateľstva, teda rozdielnymi charakteristikami publika, a ekonomickej

situácie v oboch krajinách. Obe krajiny sú bývalými členmi Českej a Slovenskej federatívnej

republiky a postkomunistickými krajinami, čo by predpokladalo podobný vývoj oboch štátov

v procese transformácie na demokratické štáty s trhovou ekonomikou. Preto by bolo možné

očakávať i podobný vývoj trhu so ženskými časopismi.

Z rôznych dôvodov došlo k rozdielnemu ekonomickému, sociálnemu a politickému

vývoju. Medzi tieto patrí napr. úplne odlišný historický vývoj v období pred existenciou

Československa, istá asymetria v období spoločného štátu, v rámci ktorej bol vždy český

vplyv smerom na Slovensko väčší, a ktorej dôsledkom boli i tendencie k centralizácii moci

v českej metropole, a odlišná ekonomická základňa po rozdelení na dva nové štáty.

Preto existujú odlišnosti v socio - demografických charakteristikách obyvateľstva , ktoré boli

týmto vývojom tiež čiastočne ovplyvnené, a mediálny trh s titulmi pre ženy nadobudol

v jednotlivých krajinách značne rozdielnupodobu.

1.1 Vzťah médií a publika

Dôvodom, prečo sme sa rozhodli zamerať na publikum je, že práve ono umožňuje

existenciu mediálneho priemyslu. Mať publikum, a tiež mať to správne, je pre médiá

nevyhnutnou podmienkou organizačného prežitia."! "Publikum väčšiny masových médií

obvykle nie je pozorovateľné inak než čiastkovými a nepriamymi spôsobmi. A preto má

termín publikum abstraktný a diskutabilný charakter, práve tak ako ostatné zdanlivo

jednoduché koncepty v rámci sociálnych vied, ako spoločnosť aleboverejná mienka"

Práve potreba médií preukázať existenciu a charakter svojhopublika je jednou z príčin

výskumu publika, na ktorý kladú veľký dôraz i samotné mediálne organizácie.

"Prevádzkovatelia médií potrebujú vedieť veľa o dosahu médií (ktorý je zároveň meraním

pozornosti publika) pre potreby financovania, ale aj organizácie a plánovania. Tento cieľ

vytvára silný, stály záujem o "zovšeobecnené publikum", na ktoré odkazoval Biocca. Tento

l MCQUAIL,Denis.Audience Analysis. Thousand Oaks: SAGE Publications, 1997. s. 44.
2 MCQUAIL, Denis. Audience Analysis. Thousand Oaks: SAGE Publications, 1997. s. J.
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koncept sa odvíja od divadelného publika a publ ika kina a vzťahuje sa k fyzickému telu

identifikovateľných a pozorn ých "očakávateľov" . Viera v ex istenciu takéhoto publika je

základom rutinného riadenia médií. ") Ich naj častej šími ciel'mi pritom sú:

"účtovať predaj

merať aktuálny a potenciálny dosah za účelom inzero vania

manipulovať správanie publi ka pri výbere kanálov

hľadať marketingové príležitosti

produkovať skúšobnú a zvyšujúcu sa efektivitu komunikácie

zápasiť o zodpovednosť pri obsluhe publika

vyhodnocovať mediálne úč i nky'"

Tlačené médiá však majú oproti televízii a rozhla su veľkú výhodu, že vždy majú

priame a nezávislé dôk azy o pozornosti a záujme publika. ' Merať publikum no vín

a periodických médií je možné aspoň štyrmi spôsobmi v závislosti na inštitucionálnom

záujme. Prvým je totálna alebo potenciálna čítajúca verejnosť média , t.j. tí, ktorí sú schopní

čítať a sú dosiahnuteľní. Ďalším j e platiace čitateľstvo, ktoré sa dá za praktickými účelmi

zmerať podľa počtu predaných výtlačkov. Tretím je čítajúce publikum určitého titulu, ktoré

obvykle býva podstatne širšie než počet predaných výtlačkov, pretože napr. v domácnostiach

číta výtlačok viacero osôb. Tento typ publika je pre inzerentov najdôležitejší. Drahé

publikácie majú vyšší pomer dosahu voči predaju. A posledným typom je interné publikum

určitých častí titulu. Dá sa určiť na vzorkovom prieskume, nikdy ho však nie je možné presne

zmerať."

Podľa Ang však "mediálne inštitúcie nemajú skutočný záujem poznať svoje publikum,

ale len byť schopné dokázať, že nejaké jestvuje systémami a technikami merania, ktoré

presviedčajú ich klientov, ale nikdy nemôžu začať zachytávať ozajstnú esenciu "diváctva" .,,7

Podobný názor, hoci nie tak vyhranený, zastáva i McQuail, keď sa zaoberá publikom

"ako trhom" a tvrdí , že ide o manipulatívnu konštrukciu. "Na prvý pohľad ponúka široko

používaný výraz "mediálny trh" objektívnejšiu alternatívu, hodnotnejšie termíny na opísanie


[…]


Odozva zodpovedá nízkemu percentu nášho nákladu, ktorýsmeruje do Českej republiky.

Aký je Váš názor na tzv. "domestifikované" tituly (Cosmopolitan, Elle, ...) ich vplyv na

slovenský trh?

Sú to časopisy, ktoré udávajú tón v segmente ženských časopisov na celom svete. Vnímame

ich ako konkurenciu, inšpiráciu, ale na rozdiel od nich EVA kopíruje predstavy, potreby

a požiadavky slovenských čitateliek, takžepodobné tituly našu pozíciu na trhu neoslabujú.

A čo vplyv českých časopisov pre ženy?

Odpoveď je totožná ako pri otázke čís lo 12.
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Rozhovor s Michaelou Popkovou, šéfredaktorkou Lucky tar

Od ktorého roku Lucky Star vychádza?

Od roku 2005.

Vy ako prvá šéfredaktorka ste sa podiel'ali pri tvorbe koncepci - čo bolojej hl vnou

líniou?

Vytvoriť časopis pre najširšiu cieľovú skupinu v histórii. V rodine sú často dve generácie

žien, tzn. že v Lucky Star si počíta ako maminka, takjej dcéra. Stránky sú graficky označené,

pre ktorú vekovú skupinu sú určené.

Ako by ste časop is Vy ako šéfredaktorka charakterizovali?

Pel-mel toho najlepšieho z ostatných časopi sov, ktoré vychádzajú vo vydavateľstve

Stratosféra.

Podľa čoho vyberáte témy pre Vaše čitateľky?

Podľa ohlasov na internete alebodopisov. Dokonca sme mali na webe anketu, kde sme si

overovali, že tematické zloženie LuckyStarzodpovedá tomu, čo čitateľky chcú.

Ovplyvňujú Vás nejako pri tvorbe časopisu zahraničné tituly?

Samozrejme. Často sa tam inšpirujeme módnymi trendmi, ale i grafickou úpravou.

Aká je Vaša vízia d'alšieho vývoja magazínu?

Od marcového čís la 2007 budeme vďaka úspore nákladov tlače znižovať cenu na 19,90Kč,

čo znamená, že by sa mali dostať ešte do širšieho okruhu čitate liek. Čo sa týka ob ahu, rada

by som ďalej navršovala počet pôvodných článkov.

Všimla som si, že počet strán magazínu sa nemení, hoci počet tránok s inzerciou no.

Znamená to, že počet stránok s redakčnými materiálmi pri pô obujete objemu inzercie?

Áno, je to presne tak. Našťastie rozptyl inzercie nieje tak veľký, obvykle ideo plus-mínus 5

strán, s čím sa dá celkom dobre pracovať, bez toho, aby sa zmenila koncepcia časopisu.

Podľa čoho pridel'ujete priestor určitým tematickým okruhom ?
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Opäť podľa ohlasov č itate l iek. Všeobecne platí, že vzt'ahové články a články o exe a tešia

najvyššej čítanost i .

Akou formou a intenzitou komunikujete s č i ta teľkr mi?

Predovšetkým formou mailingu, v mailing listumá Lucky Starniekoľko desiatok tisíc

emailových adries. Výberom kontroverzných tém sa snažím o to, aby č itateľky mali potrebu

písať mi svoje názory. A odtiaľ pochádzajú tie emailové adresy.

Je Váš titul distribuovaný aj na Slovensku? Aká je odozva?

Odozva je ku podivu veľká, čo prikladám pomerne nízkej cene.

Aký je Váš názor na tzv. "domestifikova né" titu ly (Co mopolitan, Elle, ...) a ich vplyv na

český trh?

Lepšia dobrá kopia, než zlý originál... Tieto zmienené časopisy majúsilnú podporu

zahraničných vydavateľo v, čo znamená predovšetkým vel'kú výhodu pri získavaní kvalitných

fotografií a ďalších materiálov. V americkom Cosmpolitane, aj keby bol preložený do češtiny,

by si ale české čitatel'ky príliš nepočítal i .. . Myslím, že oba zmienené titulyzvládli českú

modifikáciu výborne. Horšie to však je napr. s časopisom Joy, z ktorého nemecká nátura

vyložene sála.

Zaregistrovali ste pôsobenie slovenských ženských titulov na českom trhu?

Úprimne, vôbec.
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SUM MA R Y

The thesis is called The Differences between Slovak and Czech Republic in Production

of Magazines fo r Women. Its purpose is to find the differences between CU'Ch and Slovak

market with magazines for women and to reason and explain it by different socio­

demographic characteristics of the populationof particular countries.

In the first chapter we describe the relationship between the media and their audience

and the advertisers, too, based on the political economy of communication and aud ience

analysis to make the reader understand, why we decided to find the reasons of the d ifferences

in unequal socio-demographic characteristics. We also offered information about female

magazines, their readers and lIle relationship between them.

Next chapter takes a look at the concrete socio-demographic characteristics of Czech

and Slovak popul ation and compares it. It involves also the economic characteristics to create

a complete profile of the audience in each country.

Last two chapters concern on the comparison itself. In third one we compared the

ent ire situation on the media market with magazines for women in both countries. We offered

the number of issued tittles and the types, we also dealed with license versions of foreign

magazines, magazines for women focused on specific topics like health or motherhood are,

and finally we focused on the mutual influence of the markets on each other.

In forth chapter we compared Slovak magazine Eva and Czech magazine Lucky Star.

Both magazines arc exclusive, monthly and their audiences have similar socio-demogra phic

and economic profi le. Both of them are also original projects and nor license vers ions. We

used especially quantitative contents analysis, but we also compared format, graphic aspect

and the used language. All differences that we had found we explained on the bases of socio­

demographic and economic characteristics of Czech and Slovak citizens, but also we reasoned

with different position of particular magazines on the market in their country of origin.

To offer a complete view at the problematic, we prepared interview with the editors in

chief of both magazines.
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