**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!*

*Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkujte navrhouvanou známku, podepište a odevzdejte!*

**Typ diplomové práce** („bakalářská“ nebo „magisterská“): magisterská

**Typ posudku** („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení: Šidlová Jméno: Mária

**Název práce:** Odlišnost v produkci ženských časopisov medzi Slovenskou a Českou republikou

**Autor/ka posudku**

Příjmení: Osvaldová Jméno: Barbora

Pracoviště: IKSŽ - katedra žurnalistiky

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>**

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x

<sup>\*)</sup> Označte „X“ vybrané hodnocení.

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
<b>Magisterské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!)
3.5 Grafická úprava
<b>Magisterské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!)
3.7 Grafická úprava 1

<sup>\*)</sup> Vypĺňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Autorka chválýhodně chtěla srovnat produkci žesných časopisů na Slovensku a v ČR. Vyšla z odlišností kdysi společné republiky a na základě sociologické a další literatury chtěla dokumentovat, v čem je dnes vývoj včetně časopisů pro ženy jiný. Po mém soudu však zvolila pro srovnání z české strany nevhodný časopis. Má jiný formát, vychází krátce, má jiné zaměření. Tvrdit, že v ČR není kvalitní domácí titul, je sporné. Marianne takový titul je a byl by pro analýzu vhodnější. Jen na okraj- Tina vychází až po roce 1990. Jazyk práce hodnotit nemohu.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1 Proč autorka vybrala právě tyto dva časopisy, které jsou nesrovnatelné?
5.2 Proč nepátrala po nákladech Elle a Marianne a spokojila se jen s jedním pramenem?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vtištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

P. G. 2009